
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

IL RETTORE                                                   

 

DECRETO N. 424 del 10/10/2025 

 

Oggetto: selezione per l’ammissione alla “Scuola di Eccellenza” dell’Università Telematica Pegaso – 
A.A. 2025/2026. 

Visto lo Statuto dell’Università Telematica Pegaso S.r.l. e successive modificazioni, pubblicato in GU 
n. 156 del 05 luglio 2019; 

Visto il “Regolamento scuola di eccellenza” dell’Università Telematica Pegaso S.r.l., approvato con 
delibera del Senato Accademico del 29/04/2025 e del Consiglio d’Amministrazione del 05/05/2025 ed 
emanato con Decreto del Rettore n. 226 del 15/05/2025; 

Visto la necessità di emanare il bando per la selezione in epigrafe, per l’A.A. 2025/2026; 

 
DECRETA 

Art. 1 – Oggetto del bando 

1. L’Università Telematica Pegaso indice, per l’A.A. 2025/2026, la selezione rivolta a studentesse e 
studenti, iscritte/i ad un corso di laurea, di laurea magistrale e di laurea magistrale a ciclo unico 
attivati presso l’Ateneo, per l’ammissione alla “Scuola di Eccellenza”, con lo scopo di valorizzare la 
formazione degli studenti meritevoli e interessati ad attività di approfondimento e di integrazione 
culturale e di approccio alla metodologia della ricerca scientifica. 

Art. 2 – Percorsi formativi 

1. La “Scuola di Eccellenza” è articolata in tre aree disciplinari: 
 

- Scienze Umanistiche; 
- Giurisprudenza ed Economia; 
- Scienze e Tecnologie (Ingegneria). 

 
2. Le attività comprendono: 

 
- Seminari online interdisciplinari e specialistici; 
- Summer School annuale in presenza; 
- Attività seminariali e di tirocinio; 
- Riconoscimenti finali (diploma supplement e menzione sul titolo di laurea). 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

3. L’impegno richiesto è di minimo 100 ore fino a un massimo di 200 ore annue.  
4. Le attività non danno luogo al riconoscimento di CFU. 

 

Art. 3 – Posti disponibili 

1. Per l’A.A. 2025/2026 sono ammessi/e complessivamente trecento (300) studenti/esse, suddivisi per 
ciascun percorso.  

2. Scienze Umanistiche: n. 150; 

3. Giurisprudenza ed Economia: n. 80; 

4. Scienze e Tecnologie: n. 70. 

5. Qualora i posti disponibili non venissero interamente coperti, l’Ateneo si riserva la facoltà di 
procedere allo scorrimento delle graduatorie e, in caso di residui, alla riallocazione su altre aree 
disciplinari secondo criteri di merito. 

Art. 4 – Requisiti di ammissione 

1. Possono partecipare alla selezione studenti/esse iscritti/e regolarmente a: 
 

- 2° e 3° anno di corsi di Laurea; 
- 1° e 2° anno di Laurea Magistrale; 
- 3°, 4°e 5° di corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico. 
 

2. Ulteriori requisiti: 
 

Per i corsi di Laurea: 

- devono aver conseguito negli esami di profitto una valutazione media ponderata d’esame 
non inferiore a ventisette/trentesimi (27/30);  

- aver acquisito entro la fine della sessione autunnale d’esame del relativo calendario 
didattico tutti i Crediti Formativi Universitari (CFU) previsti nel primo anno. 

Per il corso di Laurea Magistrale a ciclo unico:  

- devono aver conseguito negli esami di profitto una valutazione media ponderata d’esame 
non inferiore a ventisette/trentesimi (27/30);  

- aver acquisito entro la fine della sessione autunnale d’esame del relativo calendario 
didattico tutti i Crediti Formativi Universitari (CFU) previsti nell’anno precedente a quello 
di iscrizione al momento della domanda di ammissione alla scuola. 

Per le Lauree Magistrali:  

- per gli studenti iscritti al 1° anno del corso di Laurea Magistrale al momento della domanda 
di ammissione alla scuola devono aver conseguito un voto di Laurea triennale non inferiore a 
100/110  



 
 
 
 
 

 
 
 
 

- per gli studenti iscritti al 2° anno al momento della domanda di ammissione alla scuola devono 
possedere una media non inferiore a ventisette/trentesimi (27/30), aver acquisito entro la fine 
della sessione autunnale d’esame del relativo calendario didattico tutti i Crediti Formativi 
Universitari (CFU) previsti nell’anno precedente a quello di iscrizione al momento della 
domanda di ammissione alla scuola. 

Art. 5 – Modalità e termini di presentazione della domanda 

1. La domanda di ammissione (Allegato A) alla selezione deve essere inviata esclusivamente 
all’indirizzo scuola.eccellenza@unipegaso.it, entro le ore 23:59 del 31/10/2025. 
La/Il candidata/o deve allegare alla domanda una autodichiarazione (Allegato B), con la specifica 
degli esami sostenuti e delle relative votazioni, redatta ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 
28/12/2000, n. 445. 

2. Non sono ammesse modalità diverse di presentazione/invio della domanda di partecipazione, pena 
esclusione dalla selezione. La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti. 
Non sono ammesse integrazioni/modifiche alla domanda dopo la scadenza del bando. 

3. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle autodichiarazioni.  

4. Le/I candidate/i sono ammesse/i con riserva alla selezione. 
5. L’esclusione per difetto dei requisiti di ammissione o per altre ipotesi espressamente contemplate 

nel bando, è disposta con decreto motivato del Rettore ed è notificato all’interessato. 
 

Art. 6 - Nomina Commissione e relativi adempimenti 
 

1. Per l’ammissione alla “Scuola di eccellenza” oggetto del presente bando, sarà nominata, dalla Facoltà di 
afferenza, una Commissione composta da tre membri. 

2. La Commissione provvederà tra l’altro a definire:  
 il calendario concorsuale con pubblicazione sul sito di Ateneo, sezione “Ateneo/Bandi e 

concorsi”; 
 le modalità di svolgimento della prova (tramite videoconferenza o in presenza); 
 i risultati della valutazione dei candidati. 

Le/I candidate/i non riceveranno alcuna convocazione né comunicazione in merito alla prova orale. 
3. La Commissione, al termine della prova d’esame, redige la graduatoria generale di merito relativa sulla base 

dei punteggi ottenuti dalle/dai candidate/i, le/i quali sono ammesse/i alla Scuola secondo l’ordine di 
graduatoria fino alla concorrenza del numero dei posti disponibili. 

 

Art. 7 – Modalità di selezione 

1. La selezione è effettuata sulla base di un colloquio atto a valutare la preparazione di base, le 
motivazioni personali e la conoscenza della lingua inglese di ciascun candidato.  

2. Al termine della discussione pubblica sostenuta dalle/dai candidate/i, la Commissione attribuisce un 
punteggio alla discussione e alla media ponderata degli esami o voto di laurea triennale. 

3. Sulla base dei punteggi complessivamente assegnati, la Commissione redige la graduatoria di merito, 
individuando le/i candidate/i ammesse/i alla Scuola. 

Art. 8 – Criteri di valutazione e punteggio 

1. La Commissione per la valutazione delle/dei candidate/i dispone di massimo 20 punti, suddivisi 

mailto:scuola.eccellenza@unipegaso.it


 
 
 
 
 

 
 
 
 

come di seguito indicati: 
- media degli esami: 27/30 = 7 punti, 28/30 = 8 punti, 29/30 = 9 punti, 30/30 = 10 punti; 
- media del voto di Laurea per gli studenti iscritti al 1° anno del corso di Laurea Magistrale: da 

100 a 104 = 7 punti, da 105 a 107 = 8 punti; da 108 a 110 = 9 punti; 110 e lode = 10 punti;  
- colloquio: fino a 10 punti. 

2. La Commissione, al termine della prova orale, redige la graduatoria generale di merito sulla base 
dei punteggi ottenuti dalle/i candidate/i, le/i quali sono ammesse/i alla Scuola secondo l’ordine di 
graduatoria fino alla concorrenza del numero dei posti disponibili. 

3. In caso di parità di punteggio tra due o più candidate/i prevale la/il candidata/o anagraficamente più 
giovane.  

4. La sopracitata graduatoria sarà resa nota sul sito di Ateneo e tale affissione avrà valore di notifica 
ufficiale alle/agli interessate/i; pertanto, non saranno inviate comunicazioni personali alle/ai 
candidate/i. 

Art. 9 – Riconoscimenti 

1. Contestualmente al conseguimento del titolo di laurea, laurea magistrale a ciclo unico o laurea 
magistrale, per ciascuno/a studente/essa la Facoltà di afferenza certifica la positiva conclusione della 
“Scuola di eccellenza”. 

2. Gli/le studenti/esse che completeranno con esito positivo le attività, riceveranno, altresì: 
 

- il diploma supplement; 
- una menzione specifica sul titolo di laurea. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
 

1. In attuazione del Regolamento Europeo (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, entrato in 
vigore in data 25 maggio 2018, i dati personali forniti dalle/dai candidate/i saranno raccolti presso il 
Servizio Gestione Personale Docente dell’Università e trattati per le finalità di gestione della 
procedura selettiva e dell’eventuale procedimento di assunzione in servizio. 

2. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla selezione. 

 

Art. 11 – Disposizioni finali 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si rinvia al “Regolamento della Scuola 
di Eccellenza” dell’Università Telematica Pegaso citato nelle premesse. 
 

           Il Rettore 

                                                                                                               F.to Prof. Pierpaolo Limone 

 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

Allegati al bando: 

Allegato A: domanda di partecipazione 

Allegato B: dichiarazione sostitutiva 

 


